Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tvllii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Philippica V

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1133)

nullam qui habeat civitatem? pacis verò quæ potest esse cum eo ratio, in quo est incredibilis crudelitas, fides nulla? 1 Est igitur populo Rom. victori omnium gentium, omne certamen cum excurfore, cum latrone, cum Spartaco, nam quod se similem esse Catilinæ gloriari solet: scelere par est, belli industria inferior. ille cum exercitum nullum haberet, repente conflavit; hic eum ipsum exercitum, quem accepit, amisit. Ut igitur Catilina diligentia mea, senatus auctoritate, vestro studio, & virtute fregisset: sic Antonii nefarium latrocinium vestra cum senatu concordia tanta,

quanta nunquam fuit, felicitas & virtute exercituum, dumque vestrorum, brevi tempore oppressum audieris. Equidem, quantum cura, labore, vigiliis, auctoritate, consilio, eniti, atque efficere poterò, nihil prætermittam, quod ad libertatem vestram pertinere arbitror. neque enim id pro vestris in me amplissimis beneficiis scelere facere possum. hodierno autem die primum, referente viro fortissimo, vobisque amicissimo, M. hoc Servilio, collegisq; ejus, ornatissimis viris, optimis civibus, longo intervallo, me auctore, & principe, ad spem libertatis exarsimus.

a. Est igitur populo Rom. victori omnium gentium, &c.] Valgata adjectum habet Quiriter, quod refecit volentibus exemplaribus Ferratii.

M. TULLIUS CICERO

IN

M. ANTONIUM

PHILIPPICA QUINTA.
ORATIO QUADRAGESIMA SEPTIMA.

SYNOPSIS.

¶ Dissuadet legatos ad Antonium mitti. Contrà, suadet acta ab Antonio rescindenda, & præmia Reip. defensoribus decernenda.

Nullumquam longius Kalendis Jan. mihi visum est, patres conscripti: quod idem intelligebam per hos dies unicuique vestrum videri. qui enim bellum cum rep. gerunt, hunc diem non expectant, nos autem tum, cum maxime consilio nostro subvenire communi salutis oporteret, in senatum non convocabamur. Sed querelam præteritorum dierum sustulit oratio consultum: qui ita locuti sunt, ut magis exoptatæ Kalendæ Jan. quam seræ esse videantur. Atque ut oratio consulum animum meum erexit, spemque attulit non modo salutis conservandæ, verum etiam dignitatis pristinae recuperandæ. sic me perturbasset ejus sententia, qui primus rogatus est, nisi vestra virtuti, constantiaque considerem. Hic enim vobis, patres conscripti, dies illuxit: hæc potestas data est, ut, quantum virtutis, quantum constantia, quantum gravitatis in hujus ordinis consilio esset, populo Rom. declarare possitis. Recordamini, qui dies nudius tertius decimus fuerit, quantus consensus vestrum, quanta virtus, quanta constantia: 2 quam sitis à populo Rom. laudem, quam gloriam, quam gratiam consecuti. Atque illo die, P. C. ea constituitis, ut vobis nihil jam sit integrum, nisi aut honesta pax, aut bellum necessarium. Pacem vult M. Antonius? arma ponat, roget, deprecetur. neminem æquiores me reperiet: cui dum se civibus impiis commendat, inimicus esse, quam amicus maluit. nihil est profecto, quod dari possit bellum gerenti. erit fortasse aliquid, quod concedi possit roganti. Legatos verò ad eum mittere, de quo gravissimum iudicium nudius tertius deci-

mus feceritis, non jam levitatis est, sed, ut, quod sentio, dicam, dementiæ. Primum duces eos laudavistis, qui contra illum bellum privato consilio suscepissent: deinde milites veteranos, qui cum ab Antonio in colonias essent ducti, illius beneficiis libertatem populi Rom. anteposuerunt. Quid? legio Martia: quid? Quarta, cur laudantur? si enim consulem suum reliquerunt, vituperandæ sunt: si inimicum reipub. jure laudantur. Atque cum consules nondum haberetis, decrevistis, ut & de præmiis militum, & de honoribus imperatorum primo quoque tempore referretur. Placet eodem tempore præmia constituere iis, qui contra Antonium arma ceperunt, & legatos ad Antonium mittere? ut jam pudendum sit honestiora decreta esse legionum, quam senatus, siquidem legiones decreverunt senatum defendere contra M. Antonium: senatus decernit legatos ad Antonium. Utrum hoc est confirmare militum animos, an debilitare virtutem? 3 Hoc dies duodecim profecerunt, ut, quem nemo, præter Coryllam, tum inventus sit, qui defenderet, is habeat jam patronos etiam consulares, qui utinam omnes ante me sententiam rogarentur, quamquam suspicor, quid dicturi sunt quidam eorum, qui post me rogabuntur, facilius contra dicerem, si quid videretur. est enim opinio, decreturum aliquem M. Antonio illam ultimam Galliam, quam Plancus obtinet. 4 Quid hoc aliud est, quam ad bellum civile hosti arma largiri? primum nervos belli, pecuniam infinitam, qua nunc eger: deinde equitatum, quantum velit. equitatum dico? dubitabit, credo, gentis barbaras secum adducere. Hoc qui non videt, excors: qui, cum videt, decernit, impius. Tu civem scelera-

1. Oratio autem tum, cum maxime consilio, &c. non vocabatur.] Est ab Ferrariorum consuetudine, qui forsitan non attendit voci primæ. sane Pall. & H. ut. exhibent: non autem tum, &c. vocabatur.

2. Quam sitis à pop. Rom. laudem, quam gloriam, quam gratiam consecuti.] Ita ferè in mss. sed non uti: è diversis erasum est. nimirum quantum ter reputatum excipit rebus quàm. id dum non attendunt libarii mire hallucinari sunc.

3. Hoc dies duodecim profecerunt.] Revocavi lectionem veterum editionum subnixam plurium librorum mss. auctoritate. Ferratio alterum placuit profecerunt. statimque id amplexi Manutius ac Lambiatus, sed sine ratione.

4. Quid est aliud, quam ad bellum civile?] Hanc scripturam codicum Ferratii, firmat Pal. sec. prius cusi: Quid hoc aliud, quam ad bellum civile? n. eptè: nam arma hæc interpretatur pecuniam ac militem.

ura, & perditum, Gallorum, & Germanorum exercitu, pecunia, peditatu, equitatu, copiis instrues? nulla iste excusationes sunt: Meus amicus est. r fit patriz prius, Meus cognatus, an potest cogitatio ulla proprii esse, quam patriz in qua parentes etiam continentur? Mihi pecuniam attribuit, cupio videre, qui id audeat dicere. Quid autem agatur, cum a pervero facile erit statueri, quam sententiam dicatis, aut quem sequamini. Agitur, utrum M. Antonio facultas detur, opprimendæ reip. ædis faciendæ bonorum, diripiendæ urbis, agrorum suis latronibus condonandi, populam Rom. servitute opprimendi: an horum nihil face- re ei liceat dubitate quid agatis. At non cadunt hæc in An- tonium, hoc ne Coryla qui dem dicere audeat, quid enim in eum non cadit? qui, cuius æda se defendere dicit, ejus eas leges pervertit, quas maxime laudare poteramus. Ille paludes siccate voluit: hic omnem Italiam moderato ho- mini, L. Antonio dividendam dedit. Quid? hanc legem populus Rom. accepit? quid? per auspicia ferre potuit? Sed augur verecundus sine collegis de auspiciis, quamquam illa auspicia non egent interpretatione augurum. Jove enim tonante eum populo agi non esse fas, quis ignorat? Tribuni pleb. tulerunt de provinciis contra acta Cæsaris, ille biennii, iste sexennii, num etiam hanc legem populus Rom. accepit? quid? promulgata fuit? quid? nonne ante lata, quam scripta? nonne ante factam vidimus, quam futu- ram quisquam est suspicatus? ubi lex Cæcilia, & Didia? ubi promulgatio, trinundinum? ubi poena recenti lege Ju- nia, & Licinia? possunt hæc leges ratæ esse sine interitu legum reliquarum? Eccei potestas in forum introeundi fuit? quæ porro illa tonitura? quæ tempestas? ut, si aus- picia M. Antonium non moverent, sustinere tamen eum, ac ferre potuisset tantam vim tempestatis, imbris, ac turbi- num, mirum videretur. Quam legem igitur se augur dicit tulisse, non modo tonante Jove, sed prope caelesti clamore prohibente, hanc debitabit contra auspicia lotam confiteri? Quid? quod cum eo collega tulit, quem ipse fecit sua nun- tiatione vitiosum, nihil ne ad auspicia bonus augur arbi- tratus est pertinere? Sed auspiciorum nos fortasse erimus interpretes, qui sumus ejus collega, num ergo etiam armo- rum interpretes quærimus? Primum omnes fori aditus ita sunt septi, ut etiam si nemo obstaret armatus, tamen, nisi septis revulsis, introiri in forum nullo modo posset, sic verò erant disposita præfida, 2 ut quomodo aditus hostium prohibetur, castellis, & operibus ita ab ingressione fori popu- lum, tribunoque pl. propulsari videres. Quibus de cau- sis eas leges, quas M. Antonius tulisse dicitur, omnes cen- seo per vim, & contra auspicia latas, usque legibus popu- lum non teneri. Si quam legem de actis Cæsaris confir- mandis, deve dictatura in perpetuum tollenda, & deve colo- niis in agros deducendis tulisse M. Antonius dicitur; eas- dem leges de integro, ut populum teneant, salvis auspiciis ferre placet. Quamvis ergo leges bonas vitiosæ, per vimque tulerit: tamen hæc leges non sunt habendæ; omnisque au- dacis gladiatoris amentis, auhoritate nostra repudianda est, illa verò dissipatio pecuniæ publicæ ferendæ nullo modo est, per quam festertium septies millies falsis percriptioni- bus, donationibusque avertit: ut portenti simile videatur, tantam pecuniam populi Rom. tam brevi tempore perire

potuisse Quid illi immanes questus, ferendine quos M. An- tonii tota exhausta domus? decreta falsa vendebat, regna, civitates, immanitates, in æs, accepta pecunia, jubebat in- cidi, hæc se ex commentariis Cæsaris, quorum ipse auctor erat, agere dicebat, & calebant in interiore ædium parte totius reip. mundinæ: mulier sibi felicior, quam vitis, au- ctionem provinciarum, regnorumque faciebat: restitue- bantur exules, quasi lege, sine lege: quæ nisi auctoritate senatus rescinduntur, quoniam ingressi in spein reip. re- cuperandæ sumus, imago nulla liberæ civitatis relinque- tur. Neque solum commentariis commentitiis, chirogra- phisq; venalibus innumerabilis pecunia congesta in illam domum est, cum, quæ vendebat Antonius, ea se ex actis Cæsaris agere diceret: sed senatus etiam consulta, pecu- nia accepta, falsa referebat: sygraphæ obfignabantur: sena- tus consulta, tanquam facta, ad ætærum referebantur. Hu- jus turpitudinis testes erant etiam exteræ nationes. For dera interea facta: regna data: populi, provinciæque liberatæ: earumque rerum falsæ tabulæ, gemente populo Rom. toto Capitolio figebantur, quibus rebus tanta pecunia una in domo coaccervata est, ut si hoc genus in unum redigatur, non sit pecunia populo Rom. defutura. Is legem etiam ju- dicariam tulit, homo castus atque integer: judiciorum, & juris auctor, in quo nos fefellit. Antesignanos, & mani- pulares, & Alaudas, iudices se constituisse dicebat, ar ille legit aleatores, legit exules, legit Græcos. O confessum judicum præclarum? o dignitatem consilii admirandam! 5 & yet animus apud consilium illud pro reo dicere. Cy- dam Cretensem, porreutum in insula, hominem audacissi- mum, & perditissimum, sed fac ita non esse, num Latine scit? num est & ex judicum genere, & forma? 7 num leges nostras, moresve novit? num denique homines? est enim Creta vobis notior, quam Roma Cydæ. Delectus autem, & notatio judicum, etiam in nostris civibus haberi solet, Gortynium verò judicem quis novit, aut quis nosse potuit? Nam Lyriadem Atheniensem plerique novimus, est enim Phædri, philosophi nobilis, filius: homo præterea festi- vus, ut ei M. Curio, confessore eodem, & collutore, faci- lime possit convenire. Quæro igitur, si Lyriadem citatus judex non responderit, excuseturque Areopagites esse, nec debere eodem tempore Romæ, & Athenis res judicare: ac- cipietne excusationem is, qui quaestioni præterit, Græculi judicis, modo palliati, modo togati? An Atheniensium anti- quissimas leges negliget? Qui porro ille confessus, dii bo- ni? Cretensis judex, ilque nequissimus, 8 quem ad hunc reus alleget? quomodo accedat? dura natio est, At the- nienses misericordes, puto ne Curium quidem esse crude- lem, qui quotidie periculum fortunæ faciat. Sunt item lecti judices, qui fortasse excusabuntur, habent enim legitimam excusationem, exsilii causa solum veruisse, nec esse postea restitutos, Hos ille demens judices legitset: horum nomi- na ad ætærum detulisset: his magnam partem reip. credi- disse, si ullam speciem reip. cogitavisset? Atque ego de no- tis judicibus dixi, quos minus nostis, nolui nominare: salutatores, citharistas, torum denique comestationis Anto- nianæ chorum, in tertiam decuriam judicum scitore 9 esse conjectum, hæc causa, cur lex tam egregia, tamque præ- clara, maximo imbris, tempestate, ventis, procellis, turbi- nitus,

55 nitus,

1. Sit patria prius.] Scilicet Lambionis patria, nunquam ita loquitur Cicero: & abjudicane omnes miss.

2. Ut quomodo hostium aditus prohibentur castellis & operibus, ita, &c.] Sic Pal. quæque loc. nisi quod ita castella, nisi Ferrarii habent, ut quon- dam ad prob. ita castella, &c. spiritibus ad ing. &c. at Manutius & Lambi- nus exhibent nobis 2 aditus ubi prohibentur, ita in primis &c.

3. Devo colono in agros deducenda.] Man. Lib. Gomb. Pal. dec. estende in agrum alioditque pr. in quo colono in agrum.

4. Calibant in iustitiam adsum, &c.] Ita quidem Man. & Lamb. sed no- bis in libris non exstat illud calebant, quod plurimum tamen confert sententiæ.

5. Hæc animus.] Haud aliter Man. & Lamb. & recte. sed tamen edd. priores & miss. nostris, Pævi animus.

6. Ex judicium genere & forma.] Quidam libri Ferrarii, & fortina.

7. Num leges nostras, &c.] Lamb. & Man. cum quod maximum est, leges, malim quod idem habeat ad. occurrunt quædam copos et leges, scripti ta- men nostri in his horum agnoscunt.

8. Quæ ad hunc reus alleget.] Sic & Pall. sec. & Mauric. nam vulga- tis, quoniam idem ad hunc, ac Pal. pr. quomodo ad hunc reus alleget? quæ ad- mendum ad hunc accedat?

9. Hæc conjectum.] Conjectum istud Victoris lib. x. Var. lect. cap. 7. prius enim col. tum, neque aliter miss.

nibus, inter fulmina, & tonitrua ferretur, ut eos iudices haberemus, & quos socios ad epulas hospites habere nemo velit. scelus magnitudo, conscientia malefactorum, delictio ejus pecuniarum, cujus ratio in aede Opis consecrata est, hanc tertiam decuriam excogitavit: nec ante turpius iudices quaeriti, 2 quam honestis iudicibus nocentium filius desperata est. 3 Sed illud os, illam impunitatem caeni fecisse, ut hos iudices legere auderet? quorum lectione duplex imprimeretur reip. dedecus: unum, quod tam turpes iudices essent: alterum, quod patefactum esset, quam multos in civitate turpeis haberemus. 4 Hanc ergo, & reliquas ejus modi leges, etiam si sine vi, salvis auspiciis, essent rogatae, censebam tamen abrogandas. 5 nunc vero cur non abrogandas censebam, quas iudico non rogatas? An illa non gravissimis ignominias, monumentisque hujus ordinis ad posteritatis memoriam, sunt notanda, quod uous M. Antonius in hac urbe post urbem conditam palam secum habuit armatos? quod neque reges fecerunt, neque ii, qui, regibus exactis, regnum occupare voluerunt. Cinnam me mini: vidi Sullam: modo Caesarem: hi enim tres post civitatem a L. Bruto liberatam, plus potuerunt quam universa resp. non possum affirmare, nullis telis eos stipatos fuisse: hoc dico, nec multis, & occultis. At hanc pestem agminum armatorum sequebatur: Clastitius, Mustela, Tiro, gladios ostentantes, sui similes greges ducebant per forum: certum agminis locum tenebant barbari lagutarii. cum autem erat ventum ad aedem Concordiae gradus complebantur, lecticae collocabantur. non quod ille scuta ocula esse vellet, sed ne familiares, si scuta ipsi ferrent, laborarent. Illud vero terribilissimum auditu, non modo ad spectu, in cella Concordiae collocari armatos, latrones, si carios: et templo carcerem fieri: 6 operis valvis Concordiae, cum inter subsellia senatus versarentur latrones, patres conscriptos sententias dicere. Huc etiam nisi venirent Kalend. Septemb. fabros se missurum, credo, agebatur. de supplicatione referebatur. Veni postredie: ipse non venit. locutus sum de rep. minus equidem liberè, quam mea consuetudo: liberius tamen, quam pericula, minaque postulabant. At ille homo, vehementer, & violentus, qui hanc consuetudinem liberè dicendi excluderet (fecerat enim hoc idem maxima cum laude L. Piso xxx. diebus ante me) inimicinas mihi denuntiavit: adesse in senatu iussit ad xiiii. Kalend. Octob. ipse interea decem & septem dies 7 (ut digestio potius, quam declamatio, videretur) de me in Tiburtino Scipionis declamavit, sitim querens. haec enim ei causa esse solet declamandi. Cum is dies, quo me adesse iusserat, venisset, tamen vero agmine quadrato in aedem Concordiae venit, atque in me absentem orationem ore impurissimo evomit. quo die, si per amicos mihi cupienti in senatum venire licuisset, caedis initium fecisset à me. sic enim statuerat, cum autem semel gladium scelere imbuisset, nulla res ei finem cadendi, nisi defatigatio, & satietas, attulisset. etenim aderat L. frater,